
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Via Renato Paolini, 47 – 65124 Pescara (PE)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA

ANNO: 2025 N. 475

Data 01/04/2025

OGGETTO: ESERCIZIO DELL’OPZIONE DI ESTENSIONE, PREVISTA NEGLI ATTI DI
GARA AI SENSI DELL’ART. 106 COMMA 1) LETT. A) DEL D.LGS. N. 50/2016, DEL
CONTRATTO N. 675/2023 SOTTOSCRITTO IN ESITO ALLA DELIBERAZIONE N. 720
DEL 16 MAGGIO 2023 “PROCEDURA APERTA FINALIZZATA ALLA FORNITURA DI
DISPOSITIVI MEDICI VARI PER LE ESIGENZE DI VARIE UU.OO. DEI PP.OO. DELLA
ASL DI PESCARA. AGGIUDICAZIONE”.



IL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: ESERCIZIO DELL’OPZIONE DI ESTENSIONE, PREVISTA NEGLI ATTI
DI GARA AI SENSI DELL’ART. 106 COMMA 1) LETT. a) DEL D.LGS. N. 50/2016, DEL
CONTRATTO N. 675/2023 SOTTOSCRITTO IN ESITO ALLA DELIBERAZIONE N. 720
DEL 16 MAGGIO 2023 “PROCEDURA APERTA FINALIZZATA ALLA FORNITURA DI
DISPOSITIVI MEDICI VARI PER LE ESIGENZE DI VARIE UU.OO. DEI PP.OO. DELLA
ASL DI PESCARA. AGGIUDICAZIONE”.

“Preso atto della relazione del Dirigente proponente che qui si riporta integralmente”

Premesso che:
- con Deliberazione del Direttore Generale n. 720 del 16 maggio 2023 è stata disposta

l’aggiudicazione della procedura di gara indetta con Deliberazione del Direttore Generale n.
858/2022, finalizzata all’affidamento della fornitura di dispositivi medici vari per le
esigenze di varie UU.OO. dei PP.OO. della Asl di Pescara;

- in esito alla deliberazione n. 720/2023 sono stati sottoscritti i contratti con le seguenti
aziende fornitrici, risultate aggiudicatarie: Artrò srl, Rays Spa, Adria.Med. srl, Essity Italy,
Coloplast e Angimed;

preso atto della comunicazione del 10 marzo 2025, conservata agli d’ufficio, con la quale la
coordinatrice della U.O.C. di Urologia ha segnalato alla UOC Gestione Approvvigionamenti Beni e
Servizi l’esaurimento economico del contratto n. 675/2023 – Coloplast spa, evidenziando
contestualmente la necessità di prosecuzione della fornitura dei dispositivi medici oggetto del
contratto in parola, al fine di non interrompere l’erogazione di prestazioni sanitarie essenziali;

considerato che:
- nella delibera di indizione n. 858/2022, nonché nella documentazione di gara, sono state

previste le seguenti opzioni:
o estensione sino al 50% dell’importo contrattuale, ai sensi dell’art. 106 comma 1, lett.

a) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ii., nell’ipotesi in cui i quantitativi oggetto della
fornitura, nella vigenza del contratto, risultassero sottostimati rispetto alle effettive
esigenze di approvvigionamento delle UUOO utilizzatrici;

o proroga tecnica, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.,
alle medesime o più favorevoli condizioni contrattuali ed economiche, per un
periodo di mesi 6 (sei) ovvero per il tempo strettamente necessario per
l’espletamento di una nuova procedura;

specificato che per il Lotto n. 6 - catetere vescicale due vie per uso con filo guida, CIG
9306612B2B, oggetto del contratto n. 675/2023, l’opzione di estensione del 50%, come stabilito
dagli atti di gara, ha un importo pari ad € 10.500,00 + iva;

ritenuto, pertanto, necessario esercitare l’opzione di estensione del 50% dell’importo originario
della fornitura, al fine di garantire i livelli essenziali di assistenza, avendo il contratto n. 675/2023,
stipulato in esito a delibera n. 720/2023, esaurito la sua disponibilità economica anticipatamente
rispetto alla data di scadenza;

acquisito
- il parere tecnico favorevole in merito espresso dal Dirigente proponente, ai sensi della



legge 7 agosto 1990 n. 241 che attesta la regolarità e la completezza;

Dato atto dell’attestazione resa dai competenti Responsabili in ordine alla regolarità
amministrativo-contabile e tecnica del presente provvedimento:

1. Dirigente proponente nella qualità di Responsabile della U.O.C. Gestione
Approvvigionamenti Beni e Servizi;

nonché la registrazione al centro di costo

2. Dirigente della U.O.C. Controllo di Gestione

e al conto economico dell’esercizio di competenza
3. Dirigente della U.O.C. Bilancio e Gestione Economico-Finanziaria

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli espressi in merito dal Direttore Amministrativo
d’Azienda e dal Direttore Sanitario d’Azienda

Visti
o Il codice dei contratti di cui a D.Lgs. 50/2016

DELIBERA

per tutto quanto sopra indicato e che qui si intende integralmente richiamato

1) di ESERCITARE, ai sensi dell’art. 106 comma 1, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm. ii., applicabile ratione temporis, l’opzione, prevista negli atti di gara, di estensione
del 50% dell’importo originario della fornitura di cui al contratto n. 675/2023, in essere con la
società Coloplast spa, stipulato in esito alla Deliberazione n. 720 del 16/05/2023;

2) di QUANTIFICARE l’importo dell’incremento contrattuale in € 10.500,00 + iva, come
stabilito dagli atti di gara;

3) di DARE ATTO che la fornitura proseguirà ai medesimi patti e condizioni vigenti alla
data attuale, così come previsto dal disciplinare di gara, parte integrante e sostanziale del
contratto sottoscritto dalla ditta;

4) di IMPUTARE la spesa di € 12.810,00, iva inclusa, derivante dall’adozione del presente
provvedimento, sulle pertinenti voci di conto degli esercizi 2025-2026-2027;

5) di DARE ATTO che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 del regolamento interno
approvato con deliberazione n. 705 del 28 giugno 2012, è immediatamente esecutivo;

6) di DISPORRE che il presente provvedimento venga integralmente pubblicato nell’Albo
Pretorio Aziendale e nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D. Lgs. n.33/2013
e s.m.i.



Il Dirigente Amministrativo, con la presente sottoscrizione, attesta la regolarità tecnica e amministrativa nonché la

legittimità del provvedimento

Il Dirigente Amministrativo

Federica Faccia

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Controllo di Gestione attesta che la spesa risulta corrispondente al bilancio di previsione

dell’anno corrente.

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Bilancio e Gestione Economica Finanziaria attesta che la spesa risulta imputata sulla voce di

conto del Bilancio n. 0701010328

Anno 2025 2026

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente

Ai sensi del D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, i sottoscritti esprimono il seguente parere sul

presente provvedimento:

Parere favorevole

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Francesca Rancitelli

firmato digitalmente

Parere favorevole

IL DIRETTORE SANITARIO

Dott. Rossano Di Luzio

firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vero Michitelli
firmato digitalmente



Deliberazione n. 475 del 01/04/2025 ad oggetto:

ESERCIZIO DELL’OPZIONE DI ESTENSIONE, PREVISTA NEGLI ATTI DI GARA AI SENSI DELL’ART. 106 COMMA
1) LETT. A) DEL D.LGS. N. 50/2016, DEL CONTRATTO N. 675/2023 SOTTOSCRITTO IN ESITO ALLA
DELIBERAZIONE N. 720 DEL 16 MAGGIO 2023 “PROCEDURA APERTA FINALIZZATA ALLA FORNITURA DI
DISPOSITIVI MEDICI VARI PER LE ESIGENZE DI VARIE UU.OO. DEI PP.OO. DELLA ASL DI PESCARA.
AGGIUDICAZIONE”.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara
(art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 1/4/2025 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.
________________________________________________________________________________________________

Atto soggetto al controllo della Regione (art. 4, co. 8 L. 412/91): NO

Il Funzionario Incaricato


